
  
  

  
            

  

D.D. n. 213  
Anno 2021  

    

  

  

          

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO   il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;  

VISTO   lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.M. 15 luglio 2016;  

VISTO   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in particolare 32 intitolato 
“Procedure di acquisto”;  

VISTA    la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 16C del 7 marzo 2019 con cui il Direttore 
Generale è stato delegato, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e 
autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 euro ai sensi di quanto previsto dall’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), nonché 
ad operare quale punto ordinante e per la sottoscrizione dei contratti deliberati dal Consiglio 
di Amministrazione, per qualunque importo, acquisiti sul sistema telematico degli acquisti per 
la P.A., nel sistema delle convenzioni, mercato elettronico, accordo quadro, sistema dinamico 
di acquisizione;  

CONSIDERATO  
 
 
VISTO  
 
 
VISTA 

che l’art. 36, comma 2, lett. a) consente di procedere, per importi sotto i 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto di servizi anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  
il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 maggio 2018 sull’avvio del 
sistema SIOPE+ per gli ordinativi informatici di incasso e pagamento, a far data dal 1 gennaio 
2019; 
l’offerta economica di Unimatica Spa, ente gestore dell’attuale sistema di ordinativi informatici 
in uso al GSSI, dello scorso 21 settembre con prot. OF.UN.499.21_v0/DT in relazione al 
servizio UNIOPI per 48 mesi per € 4.900,00 Iva esclusa, (complessivi € 5.978, compresa Iva 
22%), fino a 10.000 disposizioni/anno; 

RITENUTA   congrua e tecnicamente ed economicamente conveniente l’offerta;  
RITENUTO   di procedere all’affidamento del servizio, per importo sottosoglia con procedura di cui all’art. 

36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 mediante ordine diretto di acquisto n. 6362249,  
GSSI Gran Sasso Science Institute  

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it  
  C.F. 01984560662  

  
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’operatore economico 
“Unimatica-Rgi S.p.a”;  

  

ORDINE DIRETTO  
D’ACQUISTO MEPA  
Servizio di gestione dei 
flussi telematici di 
incasso/pagamento GSSI 
2022-25 
CIG  ZDC3330DA2 



VISTO   l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 che consente per le procedure di cui all’art. 36, comma 
2, lett. a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, gli elementi essenziali del contratto;  

CONSIDERATE  la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC;  

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 
l’effettuazione del servizio;  

CONSIDERATO  che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione;  

CONSIDERATO   che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun conflitto di 
interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti pubblici;  

CONSIDERATO   che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando gli 
obblighi di pubblicità;  

CONSTATATO   che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. lgs 50/2016 e 
s.m.i. e che il RUP di tale procedura è il Dott.Paolo Maria Della Ventura come da nota prot. 
n.4262/2021;  

CONSIDERATO         che il presente affidamento dovrà risolversi entro e non oltre il 15 novembre 2021;  

CONSIDERATO   € 4.900,00 Iva esclusa, (complessivi € 5.978, compresa Iva 22%) e che tale importo trova 
copertura nella voce di bilancio CA.04.03.08.02.08 “Altre utenze e canoni”, per complessivi € 
1.494,50 per ciascuno degli esercizi dal 2022 al 2025;  

  

DECRETA  

1. Per quanto citato in premessa, che le motivazioni sopra indicate sono parte integrante della determina;  

2. Di affidare e aggiudicare il servizio di gestione dei flussi telematici di incasso/pagamento GSSI 2022-25 
all’operatore economico “Unimatica-RGI S.p.a.” - Via C.Colombo, n.21 – 40131 Bologna - C.F./ P. IVA 
02098391200, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016, ZDC3330DA2, per un importo 
complessivo di € 5.978,00 iva 22% compresa;  

3. Di autorizzare la spesa complessiva di € 4.900,00 Iva esclusa, (complessivi € 5.978, compresa Iva 22%) da 
porsi a carico del bilancio, voce CA.04.03.08.02.08 “Altre utenze e canoni”, per complessivi € 1.494,50 per 
ciascuno degli esercizi dal 2022 al 2025;  

4. Di autorizzare la spesa per incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs.n. 50/2016, 
determinata in € 98,00 pari al 2% dell’importo a base d’asta, il cui importo graverà sul Bilancio 2021, alla 
voce C.A.04.05.01.01.21 “Accantonamento a fondo rischi e oneri”. 

  

L’Aquila, 27 settembre 2021  
  

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Mario PICASSO)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSSI Gran Sasso Science Institute  
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it  

  C.F. 01984560662  


		2021-09-27T13:17:13+0200
	PICASSO MARIO




